
Comune di Camerino
(Provincia di Macerata)

  Cod. ISTAT 43007

COPIA CONFORME

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 51   DEL  03-05-2017

OGGETTO:
COLLEZIONI D'ARTE CONSERVATE NELLA PINACOTECA E MUSEO CIVICI
UBICATI NEL CONVENTO SAN DOMENICO RESO INAGIBILE DAL SISMA -
TRASFERIMENTO OPERE NELLE AULE MEDIEVALI DEL PALAZZO
ARCIVESCOVILE DI CAMERINO

L'anno  duemiladiciassette, il giorno  tre del mese di maggio alle ore 16:00,
nella Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei modi di
legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori:

PASQUI GIANLUCA SINDACO P
LUCARELLI ROBERTO VICESINDACO P
CERVELLI ERIKA ASSESSORE P
NALLI ANTONELLA ASSESSORE P
MANCINELLI ROBERTO ASSESSORE P

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE: S

Assegnati n. 5  In carica 5  Presenti n.    5  Assenti  n.    0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE Dr.
MONTARULI ANGELO
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza PASQUI
GIANLUCA nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla
discussione dell’oggetto sopra riportato.



 LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione di seguito riportata predisposta dal responsabile del
settore affari generali dr. Francesco Maria Aquili;

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PREMESSO che gli eventi sismici del 26 e 30 ottobre 2016 hanno reso la sede del
Convento San Domenico non più idonea alla conservazione delle collezioni comunali li
esposte a partire dal 23 dicembre 1997, cioè all’indomani dell’evento sismico del 26
settembre 1997;

RITENUTO necessario provvedere al loro trasferimento in altra sede;

ATTESO che bisogna scongiurare il rischio di un allontanamento delle opere dal
territorio comunale, con pregiudizio delle azioni di gestione e amministrazione delle
medesime e soprattutto di valorizzazione così importante per il rilancio del territorio

CONSIDERATO che S.E. Mons. Francesco Giovanni Brugnaro, Arcivescovo di
Camerino – San Severino Marche, ha offerto il deposito delle suddette opere nella Aule
medioevali del Palazzo Arcivescovile, che hanno già accolto quelle del Museo
arcidiocesano di Camerino e che sono state riconosciute pienamente idonee dalla
competente Soprintendenza, sia dal punto di vista della sicurezza che delle condizioni
climatiche;

ATTESO che con nota del 02/05/2017 il Prof. Pier Luigi Falaschi, direttore scientifico
delle collezioni civiche e della Biblioteca Valentiniana e la Dott.ssa Barbara
Mastrocola, curatrice delle collezioni civiche, hanno comunicato che ritengono
opportuna tale soluzione;

PROPONE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE

1) La premessa è parte integrante del presente dispositivo;
2) Trasferire le collezioni comunali esposte presso la sede del Convento San Domenico
(inagibile a seguito degli gli eventi sismici del 26 e 30 ottobre 2016) presso le Aule
medioevali del Palazzo Arcivescovile di proprietà dell’Arcidiocesi di Camerino – San
Severino Marche.
3) Incaricare il responsabile del settore affari generali a provvedere all’adozione degli
atti necessari per tale trasloco;

PROPONE INOLTRE

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4,
D.Lgs. 267/2000.

Il Responsabile del settore Affari Generali
f.to Dr. Francesco Maria Aquili

RITENUTO per i motivi riportati in tale proposta e che sono condivisi di emanare la
presente deliberazione;

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 03-05-2017 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO



VISTO i seguenti pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000:
-in ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile del settore affari generali dr.
Francesco Maria Aquili: parere favorevole
-in ordine alla regolarità contabile espresso dal responsabile del settore finanziario dr.
Giuliano Barboni: parere favorevole

Con votazione favorevole unanime legalmente resa,

DELIBERA

1) La premessa è parte integrante del presente dispositivo;
2) Trasferire le collezioni comunali esposte presso la sede del Convento San Domenico
(inagibile a seguito degli gli eventi sismici del 26 e 30 ottobre 2016) presso le Aule
medioevali del Palazzo Arcivescovile di proprietà dell’Arcidiocesi di Camerino – San
Severino Marche.
3) Incaricare il responsabile del settore affari generali a provvedere all’adozione degli
atti necessari per tale trasloco;

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con altra votazione favorevole unanime
legalmente resa,

DELIBERA

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4,
D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 03-05-2017 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO



Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000:

PARERE:   in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA

Data: 03-05-2017 Il Responsabile del servizio
F.to AQUILI FRANCESCO MARIA

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Data: 03-05-2017 Il Responsabile del servizio
F.to BARBONI GIULIANO

____________________________________________________________________________________

Approvato e sottoscritto

Il Segretario generale     Il Presidente

F.to MONTARULI ANGELO              F.to PASQUI GIANLUCA

Certificato di pubblicazione
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna,
all’Albo Pretorio on line del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea
comunicazione ai capigruppo consiliari.

Camerino, 30-01-2018
  Il funzionario delegato

F.to AQUILI FRANCESCO MARIA

Per copia conforme all’originale
Camerino, 30-01-2018

  Il funzionario delegato
   AQUILI FRANCESCO MARIA

Certificato di esecutività
La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 03-05-2017 essendo stata dichiarata
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000.

          Il funzionario delegato
F.to AQUILI FRANCESCO MARIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 03-05-2017 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO


